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1. MÅL, HOVEDUTFORDRINGER OG SATSINGSOMRÅDER 
Hovedmålet for Det praktisk-teologiske seminar er nedfelt i forskriften for virksomheten. Seminarets skal i første 
rekke gi kommende prester de kunnskaper, ferdigheter og holdninger som kreves for å utøve prestetjeneste i Den 
norske kirke. Dette skal skje i samarbeid med universitetssektoren, biskopene, de sentralkirkelige organer og 
andre institusjoner som driver praktisk kirkelig utdanning. Dessuten skal seminaret drive forskning og faglig 
utviklingsarbeid.  
 
Hovedutfordringen for seminaret vil i årene som kommer særlig knyttes til rekrutteringsproblematikken. Mens 
seminaret tidligere har begrenset sine initiativ til oppfølging blant studenter som er tatt opp på profesjonsstudiet, 
vil en i framtida utvikle en mer ekspansiv profil innenfor dette området. 
 
Det teologiske fakultet vedtok i 2008 å fremme forslag om at § 29 tas ut av Kirkeloven. Dette skaper behov for 
nytenkning omkring fakultetets kirkelige profilering generelt, og profesjonsstudiet spesielt. PTS’ organisatoriske 
tilknytning i framtidens kirkebilde blir indirekte berørt av saken. For PTS blir det viktig å sikre institusjonen en 
selvstendig faglig og kirkepolitisk rolle i tida framover. 
 
PTS har ansatt en høyskolelektor i religionspedagogikk som kommer i tillegg til den ordinære lønnsrammen for 
institusjonen. Ansettelsen tydeliggjør seminarets ønske om å medvirke i kompetanseoppbyggingen i tilknytning 
til trosopplæringsprosjektet. Seminaret legger også vekt på å være aktør i forbindelse med både utviklingen og 
implementeringen av gudstjenestereformen. I tillegg deltar seminaret i det NFR-finansierte forskningsprosjektet 
”Sanselighet og transcendens”.  
 
 

2. SEMINARETS INTERNE DRIFT OG ORGANISERING 

2.1. Organisering og drift.  

 
Styrearbeid 

De ble holdt fire styremøter i 2008. Styret hadde i 2008 ingen vanskelige saker til behandling utover lokalisering 
av et prosjekt tilknyttet Kirkeavdelingen. Styret har hatt god anledning til å gjøre seg kjent med institusjonens 
ordinære drift, og de oppgaver staben til daglig er satt til å håndtere. Samtalene i styret har vært opplevd som 
nyttige og tjenlige for å utvikle godt samarbeid mellom styre, studenter og stab.  
 
PTS-styret har hatt følgende medlemmer og varamedlemmer i 2008: 
 
Medlemmer:        Varamedlemmer: 
Bispemøtet:     Solveig Fiske (nestleder) Helga Byfuglien  
Kirkerådet:     Mari Wirgenes   Espen Andreas Hasle  
Kirkerådet:     Erling Pettersen  An-Magritt Granli 
Ansatt ved Det teologiske fakultet: Trond Skard Dokka (leder)  Jone Salomonsen  
Ansatt ved Det teologiske fakultet:  Aud V. Tønnessen  Hallgeir Elstad 
Studenter TF:  Vår 08:   Ruth Ingeborg Sveinsdotter Ingen vara 
  Høst 08:   Stine Walmsness  Stina F. Thoresen 
Ansatte ved PTS:    Rolv Nøtvik Jacobsen,   Elisabeth T. Johnsen 
Studentene ved PTS (uten stemmerett): Vår 08: Thomas Tinglum  Annhild Tofte Arnevik 
  Høst 08:   Britt Kirsten Skarpsno  Ingen vara 
KUN (uten stemmerett):   Stig Lægdene   Bernd Krupka 
 
Stabsarbeid 
Staben ved seminaret møtes ca. en gang ukentlig til stabsmøter for samtale om daglig drift. Lengre møter 
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organiseres i form av stabsdager hvor en drøfter mer overordende spørsmålsstillinger. I 2008 ble det avviklet tre 
slike samlinger. Seminaret tilrettelegger også med jevne mellomrom ’faglige lunsjer’ hvor en av de ansatte 
presenterer et mindre faglig prosjekt for sine kollegaer. I 2008 ble det avholdt seks slike lunsjer.  
16. -17. juni arrangerte seminaret sammen med Sanselighetsprosjektet en workshop på Schaeffergården i 
København.  
 
Administrasjon 

PTS har en administrasjon som består av to personer; kontorsjef og førstekonsulent. Kontorsjefen har overordnet 
ansvar for plan-, rapport- og økonomiarbeidet i tillegg til å arbeide administrativt med undervisningen. 
Førstekonsulenten har ansvar for lønns- og regnskapsarbeidet, post og resepsjonstjenester. Det er tett kontakt, 
men ikke overlapping i arbeidsoppgaver og kompetanse. I løpet av året er det tatt opp med SSØ i Tromsø at 
avdelingen vil yte bistand under eventuelt administrativt fravær. Planer om omlegging til elektronisk arkiv og 
saksbehandling er diskutert i 2008. Saken iverksettes i 2009.  
 
Samarbeid mellom PTS og TF 

Ledelsen fra TF og PTS møtes et par ganger i semesteret for å drøfte aktuelle saker. Utdanningssaker behandles i 
Samarbeidsutvalget som er et nyopprettet samarbeidsorgan mellom de to institusjonene. 
 
Samarbeidet mellom PTS og TF er i løpet av 2008 ført et viktig skritt videre gjennom tilsettingen av en 
førstelektor i halv stilling, hvor arbeid med integrasjonstiltak mellom de to institusjonene, samt faglig-sosiale 
tiltak for profesjonsstudentene, inngår i stillingsbeskrivelsen. Det ble også i 2008 vedtatt at TEOL 2001 Riter og 
sakramenter i 2009 skal gjennomføres som studentekskursjon til Roma. Hensikten er både å vitalisere faget og å 
tilby studentene et målrettet og avgrenset faglig-sosialt tiltak.  
 
Høsten 2008 vedtok TF og PTS å gjennomføre en gjennomgående revisjon av hele profesjonsstudiet. 
Reformarbeidet startet opp før jul, og skal etter planen gjennomføres i løpet av 2009. Rektor deltar i arbeidet fra 
PTS’ side. 
 
I fakultetsstyrets vedtak om å arbeide for at § 29 tas ut av Kirkeloven, heter det at dekanen ved TF og rektor ved 
PTS skal arbeide videre med saken. Arbeidsgruppen som også består av styreleder ved PTS og fakultetets 
seksjonssjef for utdanning, kom i 2008 så vidt i gang med sitt arbeid. Departementet er orientert om fakultetets 
vedtak, og vil bli kontaktet når utredningsarbeidet er kommet godt i gang.  
 
PTS har i 2008 bidratt økonomisk med oppgradering av kantinen, og drøfter med fakultetet andre typer tiltak 
som kan medvirke til å styrke studentmiljøet. Samtaler om utadrettede studentrekrutterende tiltak er så vidt 
kommet i gang.  
 
Samarbeid mellom PTS og KUN 

Arbeidet med den faglige videreutvikling av KUN med henblikk på å innfri kravene som stilles i ny ”Forskrift 
om kvalifikasjonskrav for tilsetting som menighetsprest i Den norske kirke”, har i 2008 blitt videreført. Arbeidet 
foregår hovedsakelig ved KUN. PTS har deltatt sammen med TF i gjennomgang av studietilbudet med sikte på 
godkjenning av et fullverdig teologisk studium i samarbeid med Institutt for religionsvitenskap ved Universitetet 
i Tromsø. TF og PTS besøkte i denne forbindelse KUN 9. mai. Et møte mellom TF, PTS og KUN like før jul 
tyder på at dette arbeidet er inne i sluttfasen. PTS oppfatter det slik at det faglige oppfølgingsansvaret fra PTS’ 
side derved går mot sin slutt. Derved begrenses i realiteten PTS’ ansvar overfor KUN til å forestå administrativ 
støtte, særlig på økonomisiden. Som i forrige årsrapport melder PTS at situasjonen er utilfredsstillende. I dag rår 
for eksempel uklarhet omkring PTS’ rolle i KUN-styret. En viser for øvrig til KUNs egen årsrapport som 
oversendes departementet sammen med rapporten fra PTS. 
 
Samarbeid med/tjenester levert fra SSØ 

Fra og med 1.7.2007 får PTS levert sine lønns- og regnskapstjenester fra SSØ. Det er etablert et godt samarbeid 
med personer i SSØ-Tromsø. PTS hadde møte med SSØ ved avdelingsleder Kjetil Lødemel 16.4. I dette møtet 
ble ulike deler av samarbeidet gjennomgått og fornyet avtale gjennomgått. 
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2.2 Kompetanse.  

Seminaret er tilfreds med å ha ansatte med primæransvar for alle de sentrale praktisk-teologiske fagfeltene. Det 
pågår fagutvikling innenfor alle fagområdene, og fire av seminarets ansatte er for tiden deltakere på fakultetets 
doktorgradsprogram, hvor det er anledning til å legge fram faglige bidrag. I tillegg hadde seminaret i 2008 felles 
fagdager med estetikkprosjektet på Schaeffergården i København, samt flere faglige presentasjoner i forbindelse 
med stabsdager eller faglige lunsjer.  
 
Generelt må det sies at alle ansatte er motiverte og engasjerte i sitt arbeid, og ut over den løpende undervisningen 
deltar aktivt i omfattende møtevirksomhet i og utenfor institusjonen. De faglig ansatte er aktive foredragsholdere 
i kirkeliv og faglige sammenhenger utenfor seminaret. 
 
Geir Hellemo hadde forskningsfri våren 2008, Marit Bunkholt høsten 2008. Gunnfrid Øierud hadde 
barselspremisjon fra 29.8. Merete Thomassen ble innleid for å holde liturgikkforelesninger våren 2008 og Hans 
Stifoss-Hanssen ble innleid som vikar til ressursforelesninger i sjelesorg høsten 2008. Seminaret har dessuten 
som vanlig leid inn timelærere til undervisning i praktisk liturgikk og stemmebruk. I 2008 har undervisningen i 
praktisk liturgikk blitt gitt av organist Henrik Ødegaard og stemmebruksundervisningen av logoped Hilde 
Guttormsen. Avdelingsdirektør Thom Rafoss har overtatt ansvaret for kirkerettsundervisningen etter Fisknes. 
Øvrig undervisning er dekket internt i staben. 
 
For stillingsutnyttelse og behov, se punkt 6 under.  
 
Faglig arbeid for den enkelte i 2008 
I årsmeldingen gis ingen detaljert oversikt over den enkelte ansattes aktiviteter. Faglig produksjon er presentert 
på praktikums hjemmeside, se http://www.tf.uio.no/praktikum/oss/ansatte.html. Noen hovedpunkter må likevel 
trekkes fram:  
 
Marit Bunkholt var fungerende rektor våren 2008, og dette medførte lite tid til faglig arbeid, bortsett fra oppfølging og 
avslutning av de to videreutdanningsenheter ’ Videreutdanning for studentprester ’og ’Prest og teolog i praksis’. 
Høsten 2008 hadde hun som planlagt undervisningsfri. I løpet av høsten ble artikkelen, ’Prestesamtalenes 
yrkesetikk: Om makt og sårbarhet i sjelesorg’ ferdigstilt.  Kompetanseutvikling som sjelesørger utgjør et sentralt 
tema i hennes fagutvikling.  Dette arbeidet videreføres i utviklingen av et videreutdanningskurs i sjelesorg, men 
kommer også grunnutdanningen til gode. I tillegg deltok hun med et kort foredrag om presteutdanning på en 
økumenisk konferanse i Berlin. 
 
Geir Hellemo hadde forskningsfri i vårsemesteret. Han brukte mesteparten av tiden i tilknytning til prosjektet 
”Sanselighet og transcendens”, men var også engasjert i DnKs reform av gudstjenesten, som blant annet omfattet 
et utredningsarbeid sammen med Riksantikvaren. Han deltok dessuten i komitéarbeid for Universitetet i Lund. I 
høstsemesteret var han tilbake i ordinær stilling ved seminaret. 
 
Rolv Nøtvik Jakobsen har i 2008 i samarbeid med Gunnfrid L. Øierud arbeidet fram et manus om 
prekenbeskrivelse som metode. Poenget var å samle erfaringsmateriale og innsikter fra flere års arbeid med 
prekenbeskrivelse i undervisning og veiledning til en tekst som kan være nyttig både for studenter og prester. 
Høyskoleforlaget er aktuell utgiver. Jakobsen har også skrevet artikler og holdt foredrag om praktisk-teologiske 
emner og også om litteratur, film og teologi. Han har fungert som redaktør i nytt Norsk Kirkeblad høsten 2008, 
har vært homiletisk ansvarlig i bladet hele året og har også fungert som leder av arbeidsutvalget for Nasjonalt 
fagråd for praktisk teologi. 
 
Halvard Johannessen deltok i planlegging og gjennomføring av temauka ”Tabu eller bølgje?” 11.-13. februar, 
og var hovedansvarlig fra PTS for temauka ”Makt på kne. Kjønn og makt i religion og profesjon” 8.-10. 
september. Han var også ansvarlig for et pastoralteologisk miniseminar med prof. Manfred Josuttis 4. september 
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med tittelen ”Dimensionen der Pfarrer-rolle” i samarbeid med PF og MF. Videre bidro han som fagperson, 
foreleser og sensor på gjennomføringen av studentprestkurset TEOL4507 om spiritualitet. Johannessen deltok på 
religionsfilosofikonferansen ”Sacrifice” i Oslo 28.-31. august. Han gjennomførte universitetets pedagogikkurs 
(”Uniped”) som en del av sin PhD-utdannelse. Johannessen hadde farskapspermisjon i ukene 9-11 og 16-18. 
 
Elisabeth Tveito Johnsen har gjennomført feltarbeid knyttet til PhD-graden våren og høsten 2008. I løpet av 
høsten 2008 tok hun PhD-kurset ”Etnografisk feltarbeid- deltagende observasjon” ved Institutt for sosiologi og 
samfunnsgeografi, UiO. Johnsen har publisert tre artikler i 2008, en av dem er fagfellevurdert. Våren 2008 bidro 
hun på en økumenisk barneteologisk nettverkskonferanse i Uppsala, hadde fremlegg på et barneteologisk 
symposium i Trondheim i regi av Dronning Mauds Minne Høgskole, og holdt foredrag en konferanse i regi av 
trosopplæringssekretariatet i Den norske kirke. Høsten 2008 var Johnsen ansvarlig for etterutdanningskurset 
”Barnet i teologien. Teologien i barnet,” som ble arrangert i forbindelse med PTS trosopplæringsprosjekt 
”Barnet som teolog” (se punkt 3.2.). 
 

Margunn Sandal har i hovedsak vært konsentrert om doktorgradsarbeidet der hun ser på overskridende 
perspektiver i moderne arkitektur med utgangspunkt i Christian Norberg-Schulz' teorier. Dette er en del av 
forskningsprosjektet ”Sanselighet og transcendens”. Sandal har hatt flere framlegg og foredrag i tilknytning til 
prosjektet.  Hun sitter i styret for KULT – senter for kunst kultur og kirke. Fra 1. mai har Sandal 70 % stilling på 
PTS og 30 % på TF. Universitetspedagogisk kurs ved UiO er gjennomført, herunder kurset ”Praksisnære 
arbeidsformer” ved PTS. Hun har publisert et bidrag sammen med arkitekt Gro Lauvland i tidsskriftet 
ArkitekturN: ”Mary mother is the juciest tomato of them all. Intervju med Jan Olav Jensen om Mariaklosteret på 
Tautra”.  
 
Merete Thomassen forsvarte 28. mai 2008 doktoravhandlingen "Kjønnsinkluderende liturgisk språk. En analyse 
av norske gudstjenester under Det økumeniske tiåret 1988-1998". Hun tiltrådte 01.08.08 en 50 % stilling som 
førstelektor i liturgikk ved PTS. Stillingen innebærer også ansvar for integrasjonstiltak mellom PTS og TF for 
profesjonsstudentene. Dessuten innebærer stillingen arbeid med rekrutteringstiltak. I løpet av høsten er det 
kartlagt hvilke tiltak som er hensiktsmessige for å utvikle en studentenes opplevelse av en bedre sammenheng 
mellom TF og PTS og for å rekruttere bachelorstudenter. Hun er fremdeles i 50 % stilling ved Kirkens 
ressurssenter mot vold og seksuelle overgrep. Hun leder Kirkerådets utvalg for kjønn og likestilling og går fra 
2009 inn som medlem i Nemnd for gudstjenesteliv. Ellers er hun engasjert i foredragsvirksomhet som angår 
gudstjenestereformen, kjønn, liturgi og inkluderende språk. En del av denne foredragsvirksomheten skjer 
gjennom stillingen på Kirkens ressurssenter, men promoterer samtidig PTS. 
 
Gunnfrid Ljones Øierud har for det meste fødselspermisjon første halvår, men skal delta på etterutdanningskurs i 
liturgikk sammen med Merete Thomassen og Geir Hellemo. Forhåpentligvis vil en bok om prekenbeskrivelse 
(skrevet sammen med Rolv Nøtvik Jakobsen) bli utgitt i løpet av året, og ellers er det vanlig undervisning og 
konsentrert arbeid med doktoravhandlingen som står på planen. 
 
Per-Otto Gullaksen arbeidet fram til mars 2008 i et korttidsengasjement med prosjektet "Rettsteologisk om 
presten". Prosjektet tok for seg rettsteologiske spørsmål knyttet til samfunnets rettsdannelse generelt, dernest til 
forståelsen av kirken og det kirkelige embetet, og endelig også til kirkeordningens og kirkerettens betydning. 
Formålet med studien var å bidra til å klargjøre noen av forutsetningene og mulighetene for eventuelle rettslige 
og organisatoriske reformer av prestetjenesten. Den teologiske drøftingen rettet seg mot å identifisere aktuelle 
rettspolitiske områder. Konkret ble dette utformet som en samling av identifiserte rettspolitiske 
problemstillinger, der det framgikk hvilket bidrag teologien kan gi, men også hvor dens grense går når det gjelder 
utforming av den rettslige ordning rundt presten. 
 

2.3 Kapasitet.  

Seminarets anvendelse av arbeidstidsregnskap fungerer etter hensikten. Arbeidstidsregnskapene viser at de 
ansattes arbeidstid i 2008 stort sett ble brukt i henhold til stillingsinstruksens rammer. Det ble i 2008 aktivt 
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tilrettelagt for at høgskolelektorene skulle få tilstrekkelig og relativt sammenhengende tid til 
doktorgradsarbeidet. 
 

3. SEMINARETS PRAKTISK-TEOLOGISKE UTDANNING OG FAGLIGE 
VIRKSOMHET 

3.1. Grunnutdanning: Utdanningstilbud, studenttilgang og gjennomstrømning 

 
Utdanningstilbud 
Seminaret tilbyr undervisning på avsluttende og integrert praktikum, og deltar sammen med Det teologiske 
fakultet i undervisningen på to bachelorkurs. 
 
Bacheloremner gjennomført i 2008: 
TEOL2001 Ritualer og sakramenter 
Kristen gudstjenestefeiring er rituell praksis, med dåp og nattverd som to vesentlige handlinger. Emnet søker å 
kaste lys over disse handlingene og deres historie ut fra teologiske, ritualteoretiske og feministiske perspektiver. 
Ansvarlige for emnet våren 2008 var Merete Thomassen (PTS) og Stig Frøyshov (TF). Det ble gitt tolv doble 
forelesninger. 16 studenter fullførte eksamen i emnet våren 2008.  
 
TEOL2002 Kirkesyn og kirkekunnskap 
Emnet gir innføring i sentrale spørsmål i læren om kirken med særlig henblikk på en evangelisk-luthersk 
tradisjon og drøfter sentrale trekk ved Den norske kirke i lys av dette. Emnet gir også innføring i Den norske 
kirkes organisering, styring og struktur med særlig henblikk på formell og uformell makt og 
beslutningsmyndighet. Kursopplegg og pensum ble revidert våren 2008. Pensum, og i noen grad 
emnebeskrivelsen, ble endret fra og med høsten 2008.  
Ansvarlige for emnet høsten 2008 var Halvard Johannessen (PTS) og Trond Skard Dokka (TF). 12 studenter 
fullførte eksamen i emnet dette semesteret. 
 
Emner på mastegradsnivå: 
TEOL4501 Integrert praktikum 
Integrert praktikum gir grunnleggende innføring i de tradisjonelle praktisk-teologiske disiplinene. I løpet av 
semesteret gjennomføres praksisperioder i henholdsvis menighet og på institusjon. Veiledet praksis i menighet 
som i omfang tilsvarer fire studieuker, er langsgående gjennom semesteret og knyttes opp mot undervisningen 
ved seminaret. I tillegg kommer praksis ved institusjon på fire uker. Integrert praktikum gjennomføres parallelt 
med fakultetets NT-undervisning. Gjennom en årrekke har en samordnet denne undervisningen med seminarets 
homiletikkundervisning. Fordi studentene melder at semesteret oppleves som overfylt, foretas en mindre revisjon 
av opplegget i 2009. Etter studierevisjonen vil etter all sannsynlighet de to praksisperiodene bli lagt til ulike 
semestre. 
 
TEOL4502 Avsluttende praktikum 
Avsluttende praktikum omfatter alle de praktisk-teologiske fagemnene. Enheten inneholder normalt en 
ekskursjon, og har en 5 ukers praksisperiode. Praksisperioden, som inngår i opplegget for ”Veien til 
prestetjeneste”, er en betalt, selvstendig, veiledet vikartjeneste. Undervisningen er delvis gruppebasert, og 
praksiserfaringer benyttes i stor grad som utgangspunkt for den faglige refleksjon. Arbeidsformene er 
differensierte, og stiller store krav til aktiv medvirkning fra studentenes side. Ferdigheter i samarbeid og 
kommunikasjon tillegges vekt. 
 
Våren 2008 gikk ekskursjonen til Nord-Hålogaland bispedømme. Studentene våren 2008 hadde praksis i 
følgende bispedømmer: Stavanger, Nidaros, Møre, Hamar og Oslo (2).  
Høsten 2008 ble det arrangert ekskursjon til Sjømannskirka ”El campanario” på Costa del Sol, Spania. 
Studentene hadde praksis i Sør-Hålogaland, Hamar og Oslo (3). 
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Se under for data om studenttilgang og gjennomføring. 
 
Studenttilgang og gjennomstrømning 
12 studenter startet på integrert praktikum våren 2008. 11 av disse gjennomførte, seks kvinner og fem menn. En 
trakk seg på grunn av sykdom.  
Seks studenter startet og gjennomførte avsluttende praktikum våren 2008, tre kvinner og tre menn. I tillegg tok 
en dansk kandidat de pålagte tilleggsprøver. 
Fem studenter, alle kvinner startet og gjennomførte avsluttende praktikum høsten 2008. 
 
      2005  2006   2007   2008   

    Menn kvinner Menn kvinner menn kvinner menn kvinner 

Høst - Avsluttende   2 5 8 5 3 1 0 5 

Vår - Avsluttende   4 3 1 3 5 3 4 3 

Vår – Integrert   4 5 5 4 5 4 5 6 

TOTAL     10 13 14 12 13 8 9 14 

    23  26  21  23 

 

3.2. Etter- og videreutdanningsvirksomhet 

 
PTS presenterte i samarbeid med TF sitt forslag til etter- og videreutdanningsplan for de kommende tre årene på 
Kompetanserådets møte 14. mai.  
 
Videreutdanning 
Studentprestkurset  

Andre del av modul 3 ”Studentpresten og det spirituelle livet – å utvikle teologi i religiøs og kulturell 
erfaringskontekst” (10 stp) ble arrangert i Roma januar 2008. 9 studenter leverte eksamen 18.8.2008. 9 bestod. 
Kurset, som har bestått av tre bolker gitt over tre år, er nå avsluttet.  
 
Prest og teolog i praksis 

Kursets ga 10 studiepoeng og ble arrangert i samarbeid med MF, MHS, PF og TF. Kurset er inngangskurset til 
mastergrad i praktisk teologi. Andre og avsluttende samling ble gjennomført ved PTS fra 4. til 6. mars 2008. 10 
studenter tok eksamen. 
 
Gudstjenestereform i Den norske kirke 

Kurset går over to semester høsten 2008 og våren 2008 og gir 20 studiepoeng. Første samling ble holdt på Gran 
midt i oktober med 20 deltakere. Eksamen avlegges i 2009. 
 
Etterutdanning 
Teologien i barnet – barnet i teologien 

Kurset ble holdt 17. og 18. november med 50 deltakere.  
 

Temaukene/etterutdanningskursene  
er tredagerskurs rettet både mot studenter, prester og andre interesserte. De kan følges som seminar eller det 
leses pensum og skrives eksamen som gir 5 eller 10 studiepoengsuttelling alt etter omfang. 
 
Temauka våren 2008: TFF4212 ”Tabu eller bølgje? Religion som teologisk og kykjeleg utfordring” ble arrangert 
fra 11. til 13. februar. Ca. 45 personer deltok. 10 leverte og bestod eksamen for 10 studiepoeng, og én student 
leverte og bestod eksamen for 5 studiepoeng. 
 
Temauka høsten 2008: TFF4213 ”Makt på kne. Kjønn og makt i religion og profesjon” ble arrangert fra 8. til 10. 
september. Ca. 45 personer deltok. 9 leverte og bestod eksamen for 10 studiepoeng. 
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Universitetspedagogisk kurs: Praksisnære arbeidsformer. PTS tilbyr universitetspedagogisk kurs i praksisnære 
arbeidsformer. Høsten 2008 gjennomførte to personer dette kurset.  
 

3.3. Praksis  

11 studenter på integrert gjennomførte menighets- og institusjonspraksis våren 2008. 
6 studenter fullførte stiftspraksis våren 2008 og 5 studenter fullførte stiftspraksis høsten 2008. 
 
Seminaret arbeidet i 2008 for å styrke praksisveiledernes kompetanse. Det ble besluttet å knytte til seg et fastere 
korps av veiledere, og det ble arrangert samling for veiledere til menighetspraksis 16.10.  
 

3.4. Tverrfaglig samarbeid/profesjonssamarbeid  

PTS samarbeider med PF og andre utdanningsinstitusjoner om videreutdanning for prester gjennom 
Kompetanserådet. PTS har også deltatt i referansegruppa for KIFOs rekrutteringsprosjekt i 2008. Seminaret 
deltar videre i det nyopprettede Samarbeidsutvalget for utdanning som KR har opprettet, og er som før aktør i 
Nasjonalt fagråd for praktisk teologi.  
 

3.5 Diverse annet arbeid  

Nytt norsk kirkeblad 
Det er utgitt 8 nummer av Nytt norsk kirkeblad i 2008. Marit Bunkholt har vært redaktør og Rolv Nøtvik 
Jakobsen ansvarlig for det homiletiske arbeidet. Andreas Hilmo Grandy-Teig har vært redaksjonssekretær. 
Redaksjonen består for øvrig av frivillige, ulønnede medarbeidere. Bladet legges ut elektronisk på 
http://www.tf.uio.no/praktikum/publikasjoner/nnk.html. Abonnementstallet har sunket litt i 2008. 
 
Norway House 

Seminaret har sekretariatsfunksjonen for bruk av Norway House i Minnesota, hvor det disponeres 3 rom i et hus 
på Luther Seminary. Spørsmål angående Norway House ble tatt opp i Kompetanserådsmøtet 13.2. Etter 
Kompetanserådets ønske ble frister for søknad om opphold gjeninnført. Fristene er nå 15.3. og 15.9. Søknader 
mottas også fortløpende etter fristene.  
Menighetsfakultetet har laget egen nettside om Norway House http://www.mf.no/index.cfm?id=187702 med 
lenke til PTS sin nettside http://www.tf.uio.no/praktikum/norwayhouse/index.html. 
 
Bruk i 2008: Av de 52 ukene i 2008 har det vært beboere på Norway House i 26 uker. Av den totale kapasiteten 
ved Norway House (3 rom x 52 uker = 156) har 35,25 % vært utnyttet (55 uker) Utnyttelsen i 2007 var 30,4 % 
(47,5 uker), 41 % (64 uker) i 2006 og 28,5 % (ca 44,5 uker) i 2005.  
Norway House har hatt 28 besøkende i 2008 (12, menn, 10 kvinner og 6 barn). I 2007 var det også 26 besøkende. 
I 2006 og 2005 var det 14 besøkende på huset. 
Man ser kanskje en tendens til at de flere av de som bruker Norway House er besøkende til andre nordmenn som 
bor lengre i området. Det er også mange ”gjengangere” blant brukerne. 
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4. ANNET 

4.1. Miljøarbeid  

Seminaret forsøker å legge til rette for et miljøvennlig forbruksmønster. Styrepapirer sendes ut elektronisk. 
 

4.2. Likestilling  

Likestillings- og kjønnsspørsmål er et sentralt anliggende i seminarets undervisning. Høsten 2008 var temaet for 
Temauka spørsmål om kjønn og makt, under overskriften ”Makt på kne. Kjønn og makt i religion og profesjon”, 
se punkt 3.2. 
Det tilstrebes lik kjønnsfordeling i stillinger ved seminaret. Kjønnsaspektet tillegges stor vekt ved alle 
nytilsettinger. Kjønnsfordelingen blant de vitenskapelige stillingene ved seminaret er balansert, for tiden med en 
liten overvekt av kvinner. Ved representasjon i styrer og råd tilstrebes kjønnsmessig balanse, det samme gjelder 
ved bruk av foredragsholdere ved konferanser. Lønnsforskjellen mellom kvinner og menn forklares først og 
fremst ved at rektorstillingen ved PTS besettes av en mann med professorkompetanse og at administrasjon og 
stipendiater er kvinner. 
 
Oversikten over ansatte ved seminaret mht kjønn ser ut som følger (time- og hjelpelærere er ikke tatt med): 
 

Totalt 2008 Lederstillinger* Øvrige stillinger 

  Kvinner Menn Kvinner Menn Kvinner Menn 

PTS – tilsatte ved seminaret (årsverk) 5,99 3,61 1,58 0,42 4,41 3,19 

KUN 2,00 2,72 0 1 2 1,72 

TOTAL 7,99 6,33 1,58 1,42 6,41 4,91 

Kjønnsfordeling i % 55,79 44,21 52,66 47,34 56,62 43,38 

Gjennomsnittslønn (i 1 000 kr) 405 490 470 559 398 447 

 
* Til og med 31.7.2008 fungerte Marit Bunkholt som rektor mens Geir Hellemo hadde forskningspermisjon.  
 

4.3. Etiske retningslinjer 

Seminaret søker å drive sin virksomhet etisk forsvarlig. Vi er kjent med ”Etiske retningslinjer for statstjenesten” 
og formidler og kunnskap om disse videre til seminarets studenter. 
 

4.4. Integrering/inkludering av personer med innvandrerbakgrunn 

Det er ingen tilsatte ved PTS Oslo med innvandrerbakgrunn.  
 

4.5. IA-avtalen 

PTS forholder seg til avtalen om inkluderende arbeidsliv selv om vi formelt ikke har inngått noen IA-avtale. I 
2008 er seminaret blitt koblet på en informasjonsliste om IA fra NAV. http://www.nav.no/1073747561.cms 
 

4.6. Anskaffelser 

Seminaret oppdaterer stadig kjennskapet til regelverket for offentlige anskaffelser. Det er sjelden seminaret 
gjør større anskaffelser, men selv ved mindre anskaffelser innhentes tilbud fra flere leverandører dersom 
ikke rammeavtalene for innkjøp ved Universitetet i Oslo eller Universitetet i Tromsø benyttes. 
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5. ØKONOMI 2008 
Mål: Seminaret skal sørge for en god og velordnet økonomiforvaltning og sette opp budsjett som gjør at 
seminaret kan utføre sine oppgaver innenfor de tildelingsrammer som er gitt.  
 
Seminaret disponerte for budsjettåret 2008 i følge tildelingsbrev datert 3.12.2007: 
Utgifter Kap. 341, post 01 kr. 10.386.000 Inntekter Kap. 3341, post 01 kr. 1.328.000 
Denne tildelingen ble fordelt mellom PTS og KUN: 
PTS: Utgifter Kap 0341 post 01 kr. 6.582.000 Inntekter Kap 3341, post 01 kr. 1.169.000. 
KUN Utgifter Kap 0341 post 01 kr. 3.804.000 Inntekter Kap 3341, post 01 kr. 159.000. 
 
Budsjett ble satt opp innenfor disse rammene, minus 5 %. 
 
PTS ønsker å innføre elektronisk arkiv og saksbehandlingssystem. Det ble ikke budsjettert for en slik 
omlegging i 2008. Kontakt ble tatt med KKDs arkivenhet våren 2008 for å finne ut hva som kan være tjenlig 
for PTS. Dette arbeidet vil bli budsjettert for i 2009. 
 
 
Seminaret har i 2008 disponert kr. 10.738.000.- under kap. 0341 Post 01 Driftsutgifter. Seminaret fikk et 
inntektskrav knyttet til virksomheten under kap. 3341, post 01 Ymse inntekter pålydende 1.328.000.  
 
Opprinnelig tildeling under kap 0341 var i følge departementets tildelingsbrev av 06.02.08 på kr. 
10.386.000.-. Dette ble i nytt brev den 21.05.08 korrigert og endret til kr. 10.407.000.-. Med bakgrunn i 
virkningen av lønnsforhandlingene fikk seminaret den 05.11.08 siste korrigerte tildelingsbrev for 2008 på 
kap 341, post 01 Driftsutgifter pålydende kr. 10.738.000.-.  
 
Inntektskravet under kap. 3341, post 01 på kr. 1.328.000.- ble ikke endret gjennom året. Seminaret ble gitt 
anledning til merforbruk på post 01 mot tilsvarende merinntekt på kap. 3341.  
 
Ved begynnelsen av 2008 ble det satt opp årsbudsjett for PTS og KUN. Opprinnelig fordeling ga PTS en 
budsjetteringsramme på post 341 på kr 6.582.000.- og et inntektskrav på 1.169.000. KUN fikk en 
budsjettramme på 3.804.000.- og et inntektskrav på 159.000.-. Etter sist korrigerte tildeling fikk PTS en 
tildeling på 6.826.000.- og KUN 3.912.000,-. Inntektskravet ble ikke endret. 
 
I budsjettet for 2008 la PTS opp til et forbruk på 7.957.949.- og en inntekt på 2.922.480. PTS-budsjettet ble 
ikke formelt revidert i løpet av året. I regnskapsrapporten til departementet per august 2008 ble beløpet for 
forventet inntekt imidlertid nedjustert. PTS’ andel av forventet inntekt var da estimert til 1.772.000.-.  
KUN budsjetterte opprinnelig med et forbruk på 4.043.750.- og en inntekt på 581.000.-. KUNs revidert 
budsjett for 2008 la opp til et forbruk på 4.093.000.- og en inntekt på 458.000.-. 
 
 
Resultatet for 2008 viser et samlet forbruk på kap 0341 post 01 på kr. 10.905.196,51 og inntekt under kap 
3341, post 01 på kr 1.657.758,97. Inntektsbeløpet er ført under diverse inntekter 334101, refusjon av 
sykepenger og arbeidsgiveravgift er ikke med her.  
 
Det har vært et underforbruk ved Det praktisk-teologiske seminar og et underforbruk ved Kirkelig 
utdanningssenter i nord i 2008. Dette kommenteres nedenfor.  
 
Av forbruket pr. 31.12.08 (10.905.196,51.- inkl. aga) var kr. 4.589.384,40 lønn for PTS og 2.287.750,25 lønn for 
KUN. (Samlet kr. 6.87.134,65.- inkl. aga.). Det ble benyttet kr. 2.472.516,02 på varer og tjenester ved PTS og kr. 
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1.555.545,84. ved KUN. (Samlet kr. 4.028.061,86.) 
 
Inntektene på kap. 3341 (ekskl. refusjon av sykepenger og arbeidsgiveravgift) var pr. 31.12.08 på kr. 
1.657.768,97 hvorav kr. 1.563.470,47 er ført som inntekter ved PTS, og kr. 94.288,50 ved KUN.  
 
Diverse inntekter ved Det praktisk-teologiske seminar i 2008, innbefatter innbetalinger til Nytt norsk kirkeblad 
(kr. 101.511,75) og Skriftserien (kr. 22.995), leieinntekter i fht opphold ved Norway House (kr. 8000,-), tilskudd 
fra TF til felles stilling for Merete Thomassen (25.450.-), tilskudd fra TF ved oppnådd fullført doktorgrad Espen 
Dahl (18.259,-), egeninnbetalinger og støtte i fbm etter- og videreutdanningskurs (ca kr. 188.495.-), 
studiepoengsmidler fra tidligere kurs (kr. 122.920), tilbakebetaling i fbm prosjekt 147 (2.2.00,-). I tillegg 
kommer inntekter i forbindelse med to eksternt finansierte prosjekter, 133 og 156, til sammen kr 914.214,99. 
Ved Kirkelig utdanningssenter i nord er inntektene offerinntekter (ca. kr. 21.978,50), kontorutleie (kr. 
31.050.-), årboksalg (8000,-), inntekter i forbindelse med seminarer (23.260,-), tilskudd i forbindelse med 
klimakonferanse (10.000,-). (Innbetaling fra interimskonto til prosjekt 132 vil bli gjort i 2009.) 
 

Kassarapporten som er oversendt til SSØ 15. januar 2009, med kopi til administrasjons- og 
økonomiavdelingen, KKD og Riksrevisjonen, viser som anført over, at det totalt er benyttet kr. 
10.905.196,51 (inkl. aga) og at ymse inntekter i 2008 ekskl. refusjon av sykepenger er på kr. 1.657.758,97. 
Seminaret samlet (KUN og PTS) kan dermed vise til et underforbruk på kr. 162.562.- som vi ber KKD om 
at blir overført til neste budsjettermin.  
 
Det er ut over dette ikke registrert store uregelmessigheter i driften av Det praktisk-teologiske seminar eller 
Kirkelig utdanningssenter i nord pr. 31.12.08. Det er heller ikke registrert behov for ompostering av 
feilaktige posteringer ved utgangen av 2008, da nødvendige omposteringer er gjort fortløpende i løpet av 
året. 

 
Regnskapet for Kap 0341 og Kap 3341 post 01 viser da som følger: 
 
Tildelt bevilgning 2008 (opprinnelig)     kr. 10.386.000 
Overført på bakgrunn av regnskapsresultatene 
i 2007 (korrigert tildeling datert 21.05.08)    kr.        21.000 
Lønnsregulering (korrigert tildeling datert 05.11.08)   kr.      331.000 
Totalt tildelt 2008 under Kap 0341 post 01    kr.       10.738.000 
Inntektskrav 2008 under Kap 3341 post 01    kr.         1.386.000 
Regnskap 2008 under Kap 0341 post 01    kr.       10.905.197 
Inntekter under Kap 3341 post 01     kr.         1.657.759 
Underforbruk        kr.     162.562 
 
 

6. STILLINGER 
Mål: Seminaret skal ha en tjenlig stillingssammensetning slik at undervisningsbehov blir dekket på en 
tilfredsstillende måte.  
 
Det vært benyttet følgende til avlønning (felles for Det praktisk-teologiske seminar og Kirkelig utdanningssenter 
i nord) (tall for 2007 i parentes): 
 
Konto  Type stilling         2008 (    2007      )  
03410111 Faste stillinger + vikarer   5.563.579,63 (5.166.648.-) 
03410112 Ekstrahjelp*       704.788.81 (1.165.571.-)  
03410118 Arbeidsgiveravgift      744.669,21 (   753.838.-) 
 
* Inkluderer timelærerere/forelesninger, eksamen/sensur, praksisveiledning og ekstrahjelp. 
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I tillegg til dette betales enkelte timelærere og praksisveiledere under kjøp av tjenester. 
 
Årsverk 
Det ble i 2008 utført 14,32 årsverk ved Det praktisk-teologiske seminar og Kirkelig utdanningssenter i nord. 3 av 
disse årsverkene er administrative. 4,72 årsverk er knyttet til KUN og 9,6 til PTS. I tillegg til dette kommer også 
timelærere, praksisveiledere, og diverse ekstrahjelp. 
 

Beregning av antall årsverk 2008  

PTS   Total Kvinner Menn 

Marit Bunkholt  1,00 1,00  

Ole Hermann Fisknes (18 % tom 30.6.)  0,09  0,09 

Per-Otto Gullaksen (eksternt finansiert, tom 24.3.)  0,23  0,23 

Kjetil Grandal (sykemeldt tom 20.6., ansatt tom 31.7.)  0,29  0,29 

Geir Hellemo  1,00  1,00 

Rolv Nøtvik Jakobsen  1,00  1,00 

Halvard Johannessen  1,00  1,00 

Elisabeth T. Johnsen (lønnet fra TF, UiO)  1,00 1,00  

Bjørg Michaelsen, ADM.  1,00 1,00  
Margunn Sandal (eksternt finansiert (NFR), 100 % tom 
30.4., 70 % fom 1.5.)  0,79 0,79  

Rigmor Smith-Gahrsen ADM  1,00 1,00  

Merete Thomassen (50 % stilling fom 1.8.)  0,20 0,20  

Gunnfrid L. Øierud (barselspermisjon fra 29.8.)  1,00 1,00  

SUM PTS   9,60 5,99 3,61 

     

KUN   Total Kvinner Menn 

Bjørg Abrahamsen ADM  1,00 1,00  

Matthias Anger (100 % tom 14.8., 25 % fom 15.8.)  0,73  0,72 

Jorunn Jernsletten  1,00 1,00  

Bernd Krupka  1,00  1,00 

Stig Lægdene  1,00  1,00 

SUM KUN   4,72 2,00 2,72 

 
 
Det praktisk teologiske seminar i Oslo har i 2008 hatt følgende personale: 
Hele stillinger: 

• Marit Bunkholt, høgskolelektor, fungerende rektor tom 31.7., faglig ansvarlig for sjelsorg 
• Geir Hellemo, rektor/professor, forskningssemester om 31.7.  
• Rolv Nøtvik Jakobsen, førsteamanuensis, faglig ansvar for homiletikk 
• Halvard Johannessen, høgskolelektor, faglig ansvarlig for pastorallære, praksisleder 
• Elisabeth Tveito Johnsen, høgskolelektor, faglig ansvarlig for religionspedagogikk (ansatt ved Det 

teologiske fakultet UiO i 2007 og 2008) 
• Bjørg Michaelsen, førstekonsulent 
• Rigmor Smith-Gahrsen, kontorsjef, praksisansvarlig på avsluttende 
• Gunnfrid L. Øierud, PTS stipendiat med kommunikasjonsteoretisk analyse av gudstjenester som sitt 

hovedfelt i avhandlingsarbeidet. (Studieopphold i Chicago februar, mars og april) Barselspermisjon fra 
29.8. og ut året 

 
Deltidsstillinger/timelærere: 

• Ole Hermann Fisknes, ekspedisjonssjef, 18 % stilling med faglig ansvar for kirkerett tom 30.6. 



Årsrapport PTS 2008 
Side 14 

 

• Hilde Guttormsen, logoped og timelærer i stemmebruk  
• Thom Magne Rafoss, avdelingsleder, timelærer kirkerett høsten 2008 
• Merete Thomassen, 50 % stilling liturgikk/samarbeid om profesjonsstudiet fra 1.8. Timelærer i liturgikk 

25 % i vårsemesteret. 
• Organist Henrik Ødegaard, timelærer i praktisk liturgikk  

 
Eksternt finansierte (uten stabsforpliktelser): 
• Per-Otto Gullaksen, seniorrådgiver, knyttet til prosjektet Rettsteologisk om presten til 24.3.2008. 
• Margunn Sandal, stipendiat med finansiering fra Forskningsrådet, knyttet til prosjektet Sanselighet og 

transcendens. Fra 1.5. gikk Sandal over i 70 % stilling. Ansettelsesperioden ble samtidig utvidet fra 
31.8.2010 til 31.8.2011. Sandal har i perioden 30 % stilling ved Det teologiske fakultet. 

 
Seminaret har en fast gruppe prester som i nært samarbeid med praksisleder står for veiledertjenesten i menighet 
og institusjon. Alle timelærere og veiledere lønnes etter tariff som benyttes ved Universitetet i Oslo for 
tilsvarende virksomhet.  
 
Følgende personer har vært tilsatt ved Kirkelig utdanningssenter i nord i 2008 

- Bjørg Abrahamsen, førstekonsulent – administrativ stilling 
- Matthias Anger, vikar høgskolelektor, faglig ansvarlig for studieretning kantor fram til 31.12.08. Han 

var i 100 % stilling inntil 15. august og i 25 % stilling til 31.desember 
- Jorunn Jernsletten, høgskolelektor, faglig ansvar for studieretning diakon. Vikar tom 30.06.08, fast 

ansatt fra 01.07.08 – 100 %. 
- Bernd Krupka, førsteamanuensis, faglig ansvar for studieretning kateket 
- Stig Lægdene, rektor  

 
En stilling med hovedansvar for det diakonale fagfeltet var under utlysning ved KUN ved inngangen til 2008. 
Jorunn Jernsletten ble ansatt i stillingen fast fra 1. juli. Stephen Sirris hadde permisjon fram til 18. august og sa 
opp stillingen etter det. 
 
 

7. RISIKO 
 
I årsplanen for 2008 ble risikovurderinger anført under hvert punkt i planen. I rapporten har vi valgt å samle 
disse. Det har ikke skjedd ting i 2008 som alvorlig har truet måloppnåelsen til seminaret slik den var formulert i 
planen. 
 
1. MÅL, HOVEDUTFORDRINGER OG SATSNINGSOMRÅDER 
Det praktisk-teologiske seminar skal gi prestekandidater, prester og andre teoretisk og praktisk utdanning, samt 
drive forskning og utviklingsarbeid. Seminaret skal gi studentene kunnskap, ferdigheter og holdninger som kreves 
for å utøve prestetjeneste i Den norske kirke. Seminaret skal samarbeide om dette med biskopene, andre 
kirkelige organer, universitetssektoren og andre institusjoner som driver praktisk kirkelig utdanning. 
 
Seminaret søker gjennom grunnutdanningen og deltakelse i videreutdanningskurs å oppfylle sitt hovedmål. 
Seminaret har et gjennomarbeidet studieopplegg (jfr studieplan og timeplaner). Den største utfordringen er 
rekruttering, se punkt 3.1 og 3.2 om dette. 
 
2. SEMINARETS INTERNE DRIFT OG ORGANISERING 
Organisering og drift 
Mål: Seminaret skal organiseres, styres og drives på en effektiv, åpen og oversiktlig måte og ressurser utnyttes 
så godt som mulig. 
Stabssamarbeid: Det har ikke vært lengre sykmeldinger i 2008 som har truet stabssamarbeidet. 
Administrasjon: PTS er sårbart for sykdomsfrafall hos de administrative medarbeiderne, særlig 
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førstekonsulenten, se under kompetanse og kapasitet om beredskap i fht dette.  
Samarbeid mellom PTS og TF: Samarbeidet med TF gjennom ”Samarbeidsutvalg for utdanning” og 
ledelsesmøtet (nivå 1-møtet) har fungert godt i 2008.  
Samarbeid mellom PTS og KUN: Prosessen rundt KUNs selvstendiggjøring fortsetter. PTS er oppmerksom på at 
denne ikke bør trekke for langt ut i tid, da kan dette bli en belastning for partene. 
 
Kompetanse og kapasitet 
Mål: Seminaret skal ha kompetanse blant sine ansatte så fagfeltene i undervisningen blir dekket på en god måte. 
Forsknings- og utviklingsarbeid skal stimuleres. 
Mål: Kapasiteten skal utnyttes effektivt til god undervisning samtidig som det bevares tilstrekkelig rom for 
forsknings- og utviklingsarbeid. 
 
Seminaret har faglige ansatte på åremål. Dette forutsetter målrettet arbeid med sikte på kvalifisert nyrekruttering 
ved åremålenes slutt. I 2008 er det arbeidet med planlegging utlysning av stillingen med ansvar for 
homiletikkfaget. Stillingen utlyses i vårsemesteret 2009 og skal besettes fra 1.8. da åremålet til Rolv Nøtvik 
Jakobsen går ut.  
Seminaret er sårbart for akutte og lange sykdomsforfall på vitenskapelig side og ikke minst på 
administrasjonssiden. I 2008 har man hatt samtaler med SSØ om beredskap i tilfelle førstekonsulentstillingen 
skulle bli ubesatt på kort varsel. 
 
3. SEMINARETS PRAKTISK-TEOLOGISKE UTDANNING OG FAGLIGE VIRKSOMHET 
3.1. Utdanningstilbud, studenttilgang og gjennomstrømning 
Mål: Seminaret skal tilby avsluttende praktikum i vår og høstsemesteret, integrert praktikum i vårsemesteret, 
Svak rekruttering er det største risikomomentet ved seminaret. Seminaret arbeider sammen med Det teologiske 
fakultet om rekruttering av studenter. Fra og med 1.8. ble en felles deltidsstilling med særlig ansvar for 
samarbeidet PTS-TF inkludert rekruttering besatt. 
Seminaret sikter mot full gjennomstrømning på avsluttende praktikum. På integrert er fokuset i større grad på 
egnethet og man må regne med noe lavere gjennomstrømming. Hver enkelt student måles mot krav til nødvendig 
kompetanse (jfr studieplanen).  
 
3.2. Etter- og videreutdanningsvirksomhet 
Mål: Seminaret vil i 2008 delta i gjennomføringen av fire videreutdanningskurs og gjennomføre to 
temauker/etterutdanningskurs i samarbeid med TF. 
Etter- og videreutdanningskurs kan være sårbare for manglende påmelding. Utbudet av kurs har økt den seinere 
tida. Det er en utfordring å tilby kurs som er attraktive og å gjøre dem kjent for potensielle deltakere.  
Gudstjenestereformkurset, som seminaret utlyste våren 2008, endte med 20 av 22 mulige deltakere. Dette ser vi 
på som tilfredsstillende. 
 

3.3. Praksis 
Mål: Alle studenter på integrert praktikum skal gjennomføre menighetspraksis og institusjonspraksis. Alle 
studenter på avsluttende praktikum skal gjennomføre stiftspraksis i løpet av studiet. 
Menighetspraksis på integrert semester forutsetter tilstrekklig mange motiverte og kvalifisert veiledere i 
Osloregionen. Veilederkorpset må pleies for å unngå rekrutteringsproblemer. 
 

3.4. Tverrfaglig samarbeid/profesjonssamarbeid  
Mål: Seminaret skal samarbeide med relevante kirkelige utdanningsinstitusjoner der det er tjenlig. 
Nytt norsk kirkeblad er avhengig av sin redaksjonssekretær og redaksjonens frivillige og av førstekonsulent ved 
PTS som gjør alt arbeidet med adresseregister, utsending og abonnementsbetaling. Dette har fungert godt i 2008. 
Det er en stadig utfordring å få opp bruken av Norway House. Bruken har i 2008 vært ca som i 2007. 
Annonsering er nøkkel. Retningslinjer for bruk og søknader er i 2008 avklart i samarbeid med Kompetanserådet. 
 
4. ANNET 
Mål: Seminaret skal legge til rette for et miljøvennlig forbruksmønster.  
Mål: Seminaret skal holde fokus på likestilling både mht driften og i undervisningsvirksomheten. 
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Mål: Seminaret skal drive sin virksomhet etisk forsvarlig. 
Seminaret tar med jevne mellomrom opp disse punktene. 
 
5. ØKONOMI  
Mål: Seminaret skal sørge for en god og velordnet økonomiforvaltning og sette opp budsjett som gjør at 
seminaret kan utføre sine oppgaver innenfor de tildelingsrammer som er gitt.  
Seminaret har en oversiktlig økonomi og tjenlige styrings- og rapporteringsverktøy. Forbruket varierer en 
del med antall studenter. Dersom søkerantallet til seminaret skulle bli vesentlig høyere enn det har vært den 
siste tiden, vil det gjøre det vanskelig å holde seg innenfor budsjettet. Inntektene varierer også i fht antall 
studenter (studiepoeng) og mulighetene for innhenting av eksterne prosjekter. Slik situasjonen er nå, med få 
studenter og gode inntekter er den økonomiske situasjonen god. 
 
6. STILLINGER 
Mål: Seminaret skal ha en tjenlig stillingssammensetning slik at undervisningsbehov blir dekket på en 
tilfredsstillende måte.  
Se over, punkt 2. 


